DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0131/24, DE 26 DE JULHO DE 2024

TANGUÁ, 26 DE JULHO DE 2024

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 259.142,24 (duzentos e cinquenta e nove mil, cento e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos),

em favor da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, da Secretaria Municipal de

Fazenda e Planejamento, da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural e da Secretaria

Municipal de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e

Defesa Civil, pela Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, pela Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural e pela Secretaria Municipal de Governo.

Abre crédito adicional suplementar, por anulação de

dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de

R$ 259.142,24, em favor da Secretaria Municipal de

Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, da Secretaria

Municipal de Fazenda e Planejamento, da Secretaria

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural e da

Secretaria Municipal de Governo.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.565/23 de 13/12/2023.

1 de 6

walki
Caixa de texto
Publicado em 08/08/2024 DOM 778

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

432 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 3.964,20

3.964,20

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

437 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 60.000,00

60.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

502 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 18.993,42

503 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 3.798,68

22.792,10

86.756,30

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

434 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 8.000,00

8.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

534 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 8.000,00

8.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

274 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 1.000,00

275 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

2.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

297 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 5.000,00

299 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1720.0000 1.000,00

6.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0131/24, DE 26 DE JULHO DE 2024

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção da Guarda Municipal

Manutenção Operacional e Administrativa - Segurança Pública

SUBTOTAL

Contratação de Policiais Civis

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Segurança Pública

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

16.001.001-06.181.0004.2.007

03.001.001-04.122.0002.2.011

09.001.001-20.122.0002.2.083

SUBTOTAL

Manutenção do Conselho Tutelar10.001.001-08.122.0002.2.092

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semad

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semadru

SUBTOTAL

10.001.001-08.122.0002.2.091 Manutenção Operacional e Administrativa - Semasth

16

Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil

16.001.001-06.122.0002.2.254

16.001.001-06.181.0004.2.251

16.001.001-06.122.0002.2.254

2 de 6

302 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1720.0000 3.000,00

3.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

309 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

532 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1720.0000 1.500,00

533 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 5.000,00

6.500,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

453 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 1.500,00

454 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.964,20

3.464,20

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

456 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1720.0000 2.000,00

457 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 5.000,00

7.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

461 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

462 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

459 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1720.0000 5.000,00

5.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

271 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 12.000,00

12.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

31 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.0000 22.792,10

22.792,10

86.756,30

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

Revisão do Plano Diretor

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Casa Civil

14.001.001-04.122.0002.2.139

18.001.001-04.122.0002.2.255

TOTAL DE REDUÇÃO

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - CGM

SUBTOTAL

SUBTOTAL

Manutenção de Estabelecimentos de Ensino Profissionalizante

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Casa Civil

SUBTOTAL

Elaboração e Execução de Projetos de Desenvolvimento Local

17.001.001-19.363.0015.2.259

SUBTOTAL

08.001.001-04.122.0002.2.081

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - PGM

18.001.001-04.127.0002.2.277

SUBTOTAL

Manutenção do Centro de Referência de Atendimento à Mulher10.001.001-08.244.0026.2.095

18.001.001-04.122.0017.2.257

18.001.001-04.122.0002.2.255

3 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

490 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 3.000,00

491 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 600,00

3.600,00

3.600,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

31 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.0000 3.600,00

3.600,00

3.600,00

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0131/24, DE 26 DE JULHO DE 2024

06

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

06.001.001-04.122.0002.2.041 Manutenção Operacional e Administrativa - Semfa

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

492 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 40.015,10

493 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 8.003,02

48.018,12

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

473 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 45.000,00

45.000,00

93.018,12

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

31 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 93.018,12

93.018,12

93.018,12

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

SUBTOTAL

09.001.001-20.608.0025.2.233 Promoção da Produção Animal

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0131/24, DE 26 DE JULHO DE 2024

09

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural

09.001.001-20.122.0002.2.083 Manutenção Operacional e Administrativa - Semadru

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

484 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 63.139,85

485 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 12.627,97

75.767,82

75.767,82

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

31 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.0000 75.767,82

75.767,82

75.767,82

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0131/24, DE 26 DE JULHO DE 2024

02

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

02.001.001-04.122.0002.2.004 Manutenção Operacional e Administrativa - Semgov

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

6 de 6